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højt på dagsordnen for det nordiske samarbejde. 
Fra dansk side er dette arbejde, som det også 
fremgår tidligere i nærværende redegørelse, 
vægtet højt. Til stadighed er det afgørende, at 
der bliver skabt resultater på dette område, såle- 
des at både borgere og virksomheder oplever, at 
det nordiske samarbejde formår at imødekom- 
me krav og behov. Dette er et væsentligt aspekt 
for at vi kan bevare og fastholde den folkelige 
opbakning til det nordiske samarbejde. 

Den stigende internationalisering øger betyd- 
ningen af regionalt samarbejde mellem lande 
med fælles interesser og værdimål. Mange nati- 
onale problemer løses bedst i fællesskab, og der 
er derfor et væsentligt potentiale i det nordiske 
samarbejde. Det kræver dog samtidig, at det 
nordiske samarbejde kan tilpasse sig nye og om- 
skiftelige omstændigheder. Danmark vil arbejde 
for, at det nordiske samarbejde inddrages i for- 
bindelse med arbejdet med formuleringen af 
den strategi for udvikling af Østersøregionens 
vækstpotentiale, som regeringen har lanceret i 
vækststrategien. 

Et udvidet EU vil være en udfordring også 
for det nordiske samarbejde. Her er det afgøren- 
de ikke at se det regionale samarbejde i Norden 
som en modsætning til EU-samarbejde, men et 

naturligt supplement hertil. Fra dansk side ar- 
bejdes for at styrke det allerede eksisterende 
samarbejde om EU-spørgsmål. Koordineringen 
skal ske på konkrete politikområder, hvor sam- 
menfald af nordiske interesser eksisterer. Der- 
med bliver Norden en røst, som man også kan 
regne med i EU. 

»Nordisk nytte« har tidligere været overskrif- 
ten for reformen af det nordiske samarbejde. Det 
bør det efter dansk opfattelse fortsat være. Der 
bør vedvarende stilles krav om en høj nordisk 
nytte af de enkelte samarbejdsområder og pro- 
jekter, der iværksættes i nordisk regi. Der skal 
være en konkret værditilvækst af samarbejdet 
for det danske samfund set i forhold til at udføre 
samme opgave nationalt. Og der bør lægges 
vægt på kvalitet og effektivitet. Dette vil være 
det overordnede pejlemærke for Danmark for at 
sikre et levende og udbytterigt nordisk samar- 
bejde også i fremtiden. 

Hermed slutter redegørelsen. 


